Ne uerō quisquā in populari sit imperio.) In oratione cōtra Aeschinē eadem penē uerba de Eubulo usurpauit: Ne mihi euadat, neq. uerō pereat quisquam, &c.

Vt autem ille nō det pœnas.) Distributione usus est, cum uellet ostēdere magnā esse Eubuli potentia. Nam si hæc sunt eius uires, ut possit efficere, ut alius insultet, alius nō det

x a pœnas;

poenas: magnus omnino est & potens. At qui de uno Midia utrūq; est dictū. is enim est qui & insultarit, & ob Eubuli patrocinium poenas non sit daturus. Verum si singulari numero extulisset, non magnā ostendisset Eubuli esse potentiam. Quid enim admirabile est, unum civē eripere supplicio: nunc autē cum rem unā in plures partes dissecuerit, potentiam Eubuli exaggeravit.

Sed si mihi nocere studes.) Hoc modo ostēdit causam etiā simultatis ab Eubulo esse ortā. Si enim ei propositū est malefacere, ipse etiā is est qui sit auspiciatus.

Nam ego quidē deos testor.) Suspicionē negat. Etenim ex malevolentia inanē de se rumorē esse sparsum asserit. Iurē igitur ignorat, quia de causa Eubulus se oppugnare decreverit.

Potes id quidē, & rempub. administras.) Verbū Potēs, tyrānicū est. Sed quia tyrannidis est accusare uerēt, adiecit, & rempub. administras. Proinde potentatus est tua administratio.

Legibus autem quamcumq; uoles.) Forma exceptionis argumento hoc usus est. Neq; uerō mirum uideri debet, in peroratione aliquid exceptioni simile incidisse. Haec enim exceptio non est propositae questionis, ueluti contumelię, uerberū, publici criminis, sed eorū quae causam extrinsecus laedūt. Quia enim Eubulus defendēs Midiam, ei grauius incommodabat, uti exceptioe aduersus eū in hanc sententiā: si quā tibi a me iniuriā factā esse putas, diē dicito, accusato: uerūtāmeos qui iā accusati sunt, noli eripere piculo.

Quibus aut in rebus ego contra leges sum uiolatus.) Inuidiā ei mouet, si quidē penes eum sit, eos etiā qui iam accusent, eripere: simul etiā iudices ad contentionē cū Eubulo suscipiendā cōcitāt. Nā si ille in ea suspitione fuit, quasi reos eripere supplicio posset: satis appareret fore ut aduersent, et Midia cōdemnent, ut ostendant penes se esse autoritatē & absoluendi, & puniendi, non penes Eubulum.

Audio porro & Philippidē.) Absoluta illa parte de Eubulo, quod erat insignis: ad ceteros aduocatos progressus est, quorū & minor erat autoritas, & qui non eandem orationis modestiam postulabant.

Qui postulēt id sibi dari beneficiū.) Acriter omnino, quasi dicat, non negamus necem commeruisse Midiam: scimus eum iurē sublatū iri ē medio. Sed in nostrā gratiā hoc faciendum est, nobis est salus eius condonanda.

Pecuniam autem ei.) Quid aegre fertis id sus-

fragiū, quod leges ferunt: si molesta est Midie facultatum ereptio, rursus eum post publicationē facito diuītē, impertire ei de tua pecunia, ut et iudex legum obseruans, et tu beneuolentissimus amicus esse uidearis.

Qui existimationem consecuti sunt.) Virtutem apud eos, aut honesti aliquid nemo inueniat, sed propter opulentiam aliqua est de eis excitata opinio.

Non esset aequē grauius ferēdum.) In memoriā haec reuocat, ut in eadē sententia persistant. Absurdū enim est principio indignari: nunc tot criminib; demonstratis, esse negligentē.

Blepai argentarij.) ars enim suspitionē asserbat. Hoc illud esse.) quod rursus sperabamus facturum esse Midiam.

Vestē.) Tunica uestis est breuior. Per uestem autem hoc loco palliū intelligi debet. *In sano autem.*) ut locus ipse quid iustum esset, docere potuisset.

Et eos qui adfuerunt.) Contumeliam uelut in cōmuni Graeciae spectaculo dicit esse factā.

Neq; ut Aristophon.) Is cum tributorum exactor esset, sibi decimas Mineruē reuinit, unde coronae faciendae, & diuā Atheniensium consecrandae erant. Accusatus autem ab Eubulo, antequam in iudicium ueniret, coronas dedicauit, atq; ita sublata est actio.

Eo quod nihil eorū quae fecit.) non potest Midias contumeliam mihi factam, & inflictae plagas, reuocare.

Neq; animo suo insultabat.) nam manu quidē Demosthenē, sed animo omnes. Cū enim ego orator uapularim, quomodo uobiscum age, qui minus uos ulcisci q̄ ego poteritis?

Primum deinceps.) primū ceterorū post me. *Sed quam longissime autē.*) Diū a periculo procul abest, quisq; caueat.

Postquam iudicium surrexit.) Locum pro ijs qui in loco sunt, ueteri more posuit.

Neq; circumspiciens.) id quod faciunt qui sibi metuunt.

Sine ducentos, siue mille.) neq; enim ob multitudinē, sed propter leges ualent.

Exclamarit.) dicens, o leges, *Et neq; publica munera.*) Propter instructionē trirēmis.

Neq; uirum.) propter Eubulum. *Neq; calliditatem.*) propter aduocatos & imposturam hoc dicit.

Ac maxime in Dei gratiam.) Necessariō sub finem orationis, Dei meminit. Quandoquidem res diuināe humanis praefertuntur.

ANDRO.

ANDROTIONIANA NA E DEMOSTHENIS ORATIONIS ENARRATIO, HIERONYMO Vuolsio interprete.

Vidē Euctemō, etc.) Hec post Philippicas prima est oratio publica. Accusator autē fatei inimicitias, ut qui prius affectus iniurijs, accusationē ulciscat. Ne uerō uideat solus ut rixosus accusare, ostendit etiā aliū esse lesū. Primas em partes egerat Euctemon, & secūdā est Diodori oratio. unde etiā cōstitutio est omīssa. Sciendū autē est quib; in reb; dissimulari potest, negandū esse nos ex inimicitijs accusare. Vbi autē simultas palām est, eam cōsiteri prestare, ne in manifestis mēdacijs cōuincamur. Ait igitur, Legislator Euctemō mihi extitit, pareo auctoritati eius, imitor magistrū. Plena autē humanitatis est clausula illa, Si modō potero. Non enim dixit: omnino cōfido me de eo poenas sumpturū, sed operā dabo, si modō possim.

Quod Euctemō.) Coparatione tractatū est exordii, eaq; de causa factū plixius, cōfert em suas iniurias cū ijs quae Euctemō acciderrant. *Eius enim pecuniae factae sunt insidiae.*) Quia peculator pecunia multatur, & rem familiarem amittit: propterea sic dixit.

Et ut a uobis per iniuriam repulsam ferret.) Quia deiectus est magistratu & exactioe tributorum, quare etiam dixit, per iniuriam.

Commenta.) Ostendit calumniam. Cōmīniscimur enim ea quae non sunt.

Quae uel dicere.) Vide artem clausulae, quae uel dicere. Dum enim abhorret & recusat dicere, se insonent esse clamat.

Patrē.) Hoc & quae sequuntur, particulatim sunt proferēda, ut ostēdat absurditatē. Nam, ego ipse meū, maximā ostēdit reuerentiā: qui nec alterius patrē occidisse, occidisse meū qui potuisset: magnum enim habet incrementū reuerentiā. & uerbū, *commentus*, suspectū est, & simile priori. Ratio autē impietatis in defunctos talis fuit: Non potuit Androtion Diodorū accusare parricidij, cū interfecit cognatus non esset. Illis em solis accusandi potestate dabāt leges. Reū igitur facit fratē interfecit, Diodori patrū impietatis, q̄ eius q̄ patrē occidisset, cōsuetudine uteretur, cū occisi fratris necē uindicare deberet.

Quem si occidisset.) Quod multa etiā talia in iudicij credant, etiā si uera non sint: & sententiā ipse fert, tanq̄ qui non pbare non possit urbes, si non receperint. Ego igitur, inquit, quia futurum erat cōuictio patrū, ut & ipse reus perageret, et periclitaret: aut, quia aduertabat patrū, hominem senem & aduoca-

to indigentē. Verbū ego, emphasin habet, quasi dicat: ego homo indoctus & imperitus rerū, iure nixus superaui artificē istum.

Etiā reliquo tēpore.) quasi dicat, Immortalis ero eius qui me prior laetit, accusator. Ex eo autem quod tantopere indignatur, magnitudinem eorum quae sustinuit, declarat.

Vobiscū.) q. d. qui unā laeti estis. Quia uerō ait, quae Euctemō reliquit, dicā: ne obijciat, eum ideo quod in utilia sciret, ea preterisse, subijcit: quia sunt utilia uobis audita.

Ego enim si uiderē.) Hec sunt exordia et quaedā sententiā ante cōfirmationē, quib; Androtionē crimina, ut decipiendi studiosum, ne ipse id qd culpāt, facere uideat. noui autē, non ignoro dolum q̄ usurus est. Ideo premonco ut caueatis. Auspicat autē criminationē Androtionis post exordia. Cōstitutionē em oratio non habet, eō q̄ notū est argumentū auditoribus. notatu dignū est in hac calūnia, q̄ ipse deceptorus auditorē a qualitate psonae cōtrariā opinionē cōcitāt. Cū enim haberet celebrē personā, & a puero notā aduersarij, ex ea calumniā arripere conatus est. Id em facit, ut auditorū suspicionem a se amoueat.

Quis em non existimet auditorū, eū qui sit dīcedi facultate superior, eundē et ad fallendū esse paratorē, q̄ imperitū causari et dicēdī?

Et omnem uitam.) Ad institutū post aggregationē fraudis transit: omnē, inquit, aetate cōsumpsit in fraudib; dextre cōcinnandis. Insignis enim est inter Isocratis sodales.

Lex est.) Hic obserua dispositioe oratoris. Neq; enim natura rerū hunc requirit ordinē, sed oratoris solertia uires legis emouit, eamq; collocaōe reddidit inutilē. Id qd dico, est huiusmodi: Senatus, ut lege de nauib; per Diodorū allata iubetur, triremes non fecit: ergo muneris non est capax. Ad hoc statim respondet Androtion, legē esse aliā quae iubeat, si senatus ita se gessisse uideatur, ut munere sit dignus, gratiā ei referri a populo. atq; ita equo Marte pugnatū erāt inter se leges. Ideo anteuerit orator, & nervos incidit, atq; illius legis inutilē esse mentionē ostēdit. Quia enim frustra hic positū est, et propter dictū usum: uidelicet, ne secūdā legis recitationē auditor requireret: nullā objectionem, aut pugnam, aut contradicōnem usurpauit. Aliter. Hoc surripere est causam auditoribus. Legem enim, quam iure opposuisset Androtion, Demosthenicā subiunctam, cōparat cum cōsuetudine,

natura rerū id nō admittēte, sed ut oratoris artē loco mouēte. Nam captio ex collatiōe sumit. Sed recitetur Demosthenica oratio: *Lex est, nisi fecerit triremes senatus, ne corona donetur.* Proinde hanc soluit Androtion, & aliā ipse opponit, quae iubet: *Si senatus ita suo munere functus sit, ut meritis coronam uideatur, ut populus ei praemium tribuat.* Sed ne aequo Marte pugnent hae duae leges, propterea necessarii earū ordinē loco mouit, solertia & arte opposita scripti roboris. Ea quae de causa in primis perstringitur Androtion, ut is impostor esse uideatur, nō Demosthenes. Esse porro captionis gratia posita legē, & mentionē duntaxat eius factā, ne secundā eiusdem legis examinationē regeret auditor, ex eo collat, quod nullā prorsus obiectionē, aut contradictionē, aut pugnam ualidā adhibuit contra ipsam legem.

Haec quae rebat. Secunda pars haec est obiectionis. Nihilominus tamē callidē tractata est, quae prior. Ipsum enim Androtionē confidentē exhibuit, rogatū esse populum & lata suffragia, ut rursus hanc partē obiectionis, ad obiectionis alterius refutationē obijceret. Post enim ponit: Ego uerō si postulati dedissem, contraria legi dixissem, ut uideatur ipse Androtion pugnare secū, qui hic dicat rogasse praesidē, alibi rursus senatū petiisse neget. Ipsum enim suis coarguit uerbis de petitione, cū rogatio quodammodo etiā petitio sit. Postea refutatio subiecta est, nō ad aliquā partē, sed ad uniuersam sententiā obiectionis pertinēs: Si consentaneū legi decretū scripsisset, haec ratio potius senatus fieri debuisset: ut uideatur legē excutiēdo, excludere Androtionē secundā legis mentionē. Super uacaneū enim uidebitur auditoribus, cū in aliu uisum legē adhibuerit, adhuc eiusdem legis meminisse. Legitimum autē adiecit orator, tanquā ab Androtione diceretur, ut copia haberet refutandi. Solet autē id facere. Ac dictio quidē haec ad totā pertinet sententiā, hoc modo: Si ex lege scripsisti, ea ratione magis fieri senatusconsultum debuit.

Dicit autē. Callidē tractata est praesens obiectionis. Cū enim consentanea priori uideatur (nā accusante Demosthene, cur tandē citra senatus auctoritatē decretū sanxisset) apte respondet Androtion, morē esse talē. Oratorem autē ad absurdū reducēdo, eum distinctius dicentē facit, quēuis senatū hoc modo accepisse: deinde adijciēdo, & nulli unquam senatui senatusconsultū esse factū: ut auditor ex ijs quae nouit, dicentē oppugnet. Quis enim ferret Androtionē dicentē: nulli tēpo

ribus superioribus, senatusconsultū esse factū? Neque enim consentaneū erat, cū lex extaret, ne quod decretū citra senatus auctoritatē fieret, quemuis senatū, qui unquam antea accepisset, citra senatus auctoritatē accepisse: cū ipse sciret, saepe etiā senatusconsultū esse scripta. Sed si obiectionem uera dicentē posuisset, iam quendā etiā senatū hoc modo accepisse: ipse obiectionē irrefutabilē sibi fecisset. Quo pacto enim refutasset? aut tamen si refutasset, parū firmē tamē id factū esset. Quia uerō sciebat, id in aliquo senatu iam accidisse, propterea distinctionē ad uniuersum tēpus retulit, & ad quemuis senatū: dicēdo, nulli unquam senatusconsultū esse factū, ut auditorū testimonio absurditas refutetur. Unde etiā in refutationē distinguere ac dicere uisus est: ego uerō eū arbitror haud uera praedicare.

Veruntamen. Quoniam hoc in aliquo senatu accidisse sciebat, hoc posuit, ab ipsa negotiorum natura coactus: & comparat hic consuetudine quorundā cum lege, & ostēdit scriptū consuetudine esse firmitus. Tamen si enim factū sit, apparere tamen non rectē esse factum.

Iam de lege. Aditus ad secundam legem de nauibus.

Lex, inquit, non sinit senatū postulare praemium. Huic consentanea est illa, ut diximus, quā supra obiecit orator, quemadmodū annotauimus, esse legē quae iubet, si senatus ita suo munere functus esse uideatur, ut & caetera. Fecit autē Androtionē hic contentiosius contra legē Demosthenicā pugnantē, ut abducat animū tū aduersarij, tū auditorū a mentione firmissimae legis. Est autē quadripartita obiectio, cuius prima pars est contra Androtionē. Fatetur enim nō licere senatui postulare praemium, triremibus nō factis. Quamquā autē absurdū uidetur, ut aliquis ipse ea dicat quae sibi incōmodent: sed tamē quia uoluit suū firmiter confessum reddere, ob eam rem aduersarij testimonio utitur. Deinde quia uidebat hominē dicendi artificiosum, esse contentiosum (hoc enim in priori hominis calūmnia dixit) propterea nō absurdū putauit, tribuere ei confessas etiā orationes: ut uideret dicēdi artificem, ex ijs ipsis confessis, quae tamē propter artē se superaturū putaret. Altera pars est, nullū tamē, inquit, uetat dare populū. Hoc sumptū est a sententia legis, ex praetermissio, quae tū facit legis loco Androtionē, propter artē qua polleat. Sophistae enim est ea quae posita sunt omittēte, ac dare operā, ut cōcludat ex ijs quae posita nō sunt. Tertia pars est: Ego uerō, si. &c. Ac

primam

primā quidē obiectionis partē non soluit, quod a se, non ab Androtione faciat. Quia enim consistetur Androtion, nō licere senatui praemium postulare, nisi triremes faciēdas curarit: quid cōtra hoc dicit Demosthenes, nisi illud, senatū petiisse? Id autē rursus conatur ex ipsius Androtionis uerbis demonstrare, quae tertia pars erat obiectionis, cū prima propositiōe cōiuncta. Nam tertia pars quae tam quasi cōfirmatio est propositiōis. Quae autē est propositio: Lex nō sinit senatū praemium postulare. Tertia autē est: Ego uerō si de di postulati, cōtra legē dixi. Hanc primam propositiōnē dissoluere aggressus est. Dissoluit autē primū a qualitate, praesides senatus tum fuisse, & qui iuberet ac cōprobaret praefectū illius tēporis senatorū. Deinde per ratiocinationē: Quod si rogatū, & ferendi suffragij dedere potestātē, constat eos id ad munus imperandū fecisse. Deinde per demonstrationē ex ijs quae acciderūt: Ad haec autē accedūt ea de quibus Midiam accusauit. Deinde quoniam ea ipsa quae acciderāt, probationē aliam requirebāt, auditorū ea testimonio cōfirmauit: & refutatioē absoluta, reuersus est ad secundam obiectionis partē, quā praetermisit, eō quod prima propositio obiectionis, cognata esset tertię. Hic autē refutare conat. Est autē refutatioē secundae obiectionis partis hoc principū, iam nec populū sine dare, &c. Adiecta tamē est causa etiā, cū altera obiectionis partē nō suo loco refutaret, sed tertiā prius. Nam quia nō licere populo dare praemium, nō poterat ostendere, nisi prius ostendisset senatum petiisse: propterea cum primū docuisset eum petiisse, postea subiecit nō licere, quod populus coactus aut deceptus postulatione, tum dederit propter eos qui postulassent, cū id non liceret, tū nō spē dederit. Proinde illud, De lege igitur quae apertis uerbis uetat, haec a Demosthene affertur propositio. Sequēs autē contraria propositio, quae & obiectio est, ab hoc loco incipit, Lex, inquit, nō sinit senatū petere praemium, &c. Sciendū autē est, si quis prior orationē afferat, ei bifariam probationes esse distribuēdas, ac primū suas proferēdas probationes, post autē et refutationes earū omnium, quae allatae fuerint ab aduersarijs. Sed aliter potius dicamus. Quae duplex ferē confirmationis natura esse deprehēditur, si quis ipse prior habeat orationem. Vna enim pars princeps est, qua quis suas cōstituere propositiōnes conatur. Altera, qua ea quae sequuntur & comitantur has, ut improabilia, aut ut contraria dissoluere insti-

tuimus, ut firmiores fiant propositiōes. Atque id sit cōfirmationis ergo nostrarū propositiōnū. Iam grauius oritur certamen aduersus ea quae ab Androtione ad firmamenta nostra praecipua euerterēda, uicissim intendūt. Adiuuētō est igitur id Euclemonis orationi. Cum enim reiecerit ea quae ad euerfionē principalū argumentorū ab Androtione afferuntur, nō animaduertēt eū de suis propositiōnibus, cōfirmādis tātopere laborare. At dare tamen. Sumitur hoc ē sententia legis ex praetermissio, quo uocēt pro lege facit Androtionem, ob eam artem qua sit praeditus. Sophistae enim est, ea quae posita sunt, praetermittere: & dare operam, ut ex ijs ea quae posita non sunt, cōcludat.

Ego uerō si dedissem postulanti. In ijs quae praecedunt, dicebat: haec rogabat praefectus, etc. Hic autē, si de dissem, inquit, postulati, cōtra legem dixissem. Qui enim licet potest, ut is qui in priore obiectione sic cōfessus, rogasse praefectū, & suffragia tulisse populū: rursus hic dicat, senatū nō postulasse, neque se quicquā dixisse legi contrariū: Artificij hoc igitur specimē est, & ratio tractandarum obiectionū. Quare haec de causa mentionē legis omisit, & Androtionē fecit legi Demosthenicā contentiosius aduersantē: ut abduceret animū & aduersarij & auditorū a recordatione firmissimae legis. Facit autē hic contentiōnē Androtionē, nō licere postulare: ut ea re ostēda, eum cōiunctat. Atque ea est prima pars obiectionis cōtra Androtionē: consistetur nō licere senatui postulare praemium, nisi triremes curauerit faciēdas. Quamquā autē absurdum uidetur aliquē ea dicere quae sibi incōmodent, tamē cum suū firmiter confessum efficere uellet, propterea utitur aduersarij testimonio. Cum enim uideret hominem fretū artificio dicēdi, esse contentiosum, (hoc enim antea in eo perstringēdo dixerat) propterea nō absurdū esse putauit, attribueret ei confessionē: ut uideatur ille ipse homo eloquēs ex ijs ipsis quae consistetur, fieri superior studere propter artem.

Quod si non feci mentionem. Androtione consistente, nō licere senatui praemium postulare, nisi triremes faciēdas curarit, quid ad hoc aliud dicat Demosthenes, nisi senatum petiisse? Quapropter id quod consistetur Androtionē, tanquam in dubitatū praeterijt. Sed petiisse senatū, rursus conatur ex ipsius Androtionis uerbis demonstrare. Fuit igitur prima propositio, lex nō sinit senatū petere praemium, tertia autē est: ego uerō si dedi postulati, legem

legem uolauit. Hanc igitur propositionem primum dissoluit instituit. Dissoluit autem primum a qualitate, praesides senatus eos fuisse: & qui sententias comprobaret, praesentium eorum, qui tum senatorio munere functi essent. Postea ratiocinatione utitur: Quod si rogarunt, & ferendi suffragij ius dederunt: constaret eos de eo laborasse, ut praemium obtinerent. Hoc uerò id fuit quod in prima obiectione confirmauit. Haec, inquit, rogauit praefectus, de hoc suffragia tulit populus. Iam quod ad illud attinet, Atqui eos qui non postulerent, licet dicere, eum ratiocinatione demonstrare questionem a fine. Nam si propterea postulatur ut accipiat, & rogatio ea gratia lata est: similis igitur est postulatio rogationi. Quod si lex postulare uetuit, rogare etiam, quod simile est postulationi, uetuit.

Ad haec igitur.) Quoniam ea ipsa quae acciderant, aliam confirmationem requirebant, testimonio auditorum fidem fecit his uerbis. Et haec uobis iudicibus non ex me cognoscenda sunt, & cetera. Dissoluit autem hic conatur: legem, ne populo quidem dandi dare potestatem, non factis triremibus. atque hoc se ostensurum proficitur. Sed quia non licere populo dare praemium, ostendere non potuit, nisi prius offendisset petijisse senatum, propterea primum docuit eum petijisse: postea subiicit, non licere. Quia populus postulatione sit coactus & deceptus, & quia dederit propter eos qui postularint, & non ultro dederit. Eius rei probatio est, postulasse eos. Si enim senatus postulauit, non eripiendum esse, omnino dari sibi postulauit. Quapropter ad declarandum desiderium dicit, eos exiluisse, ita fuisse perturbatos, metuentes ne praemio priuarentur.

Non licere autem populo.) Altera pars est obiectionis, cum dicit: sed dare nequaquam prohibet populum. Tollit autem & hoc consimili ratione, sic: si in confesso est, postulare esse uetitum, multo magis dare est uetitum.

Triremes faciendas non curasti.) Hoc iam ex superuacaneo soluit. In caeteris rebus, tamen si bene senatus se gesserit, triremes autem non fecerit, nullo iure coronam accepturum. Est autem admiratione digna in hoc uero reipublicae charitas, quod etiam oratione sola Rempub. calamitosam esse non uult.

Operae praemium est autem Atheniensis.) Hoc refertur ad quartam obiectionis partem: Sed alia quaedam dico, propter quae senatum corona orno,

Pertinet autem haec pars obiectionis palam ad propositam Androtionem legem, quae iubet senatum, si suo munere pro dignitate functus esse uideatur, petere praemium. Sed quia multum ualere uidebatur scriptum & legis uox, propterea Androtionis orationem oppugnat. Non enim idem erat legem cum lege pugnare, & legem cum Androtionis oratione & uoce. Nam illius uis est eadem, at huius oratio multo infirmior. Refutatio autem sumitur ab utili, & tractatur utriusque, tum a glorioso, tum ab huius contrario. a glorioso, splendorem & praecleara facta, e quibus appareat, quanta sit triremium utilitas. Ab ignominioso, calamitatem & cladem populi ob triremium penuriam commemorando. Admiratione autem digna est oratoris ars, qui dum legi se opponit & reluctatur, legem occultat, ac longe a praesentia oratione abducit, ut tanquam inermem & destitutum a socijs caperet aduersarium. Quod igitur tanquam princeps caput erat Androtionis, id per excellentiam & tanquam partem orationis factum, sua tractatione destruxit, neque remouit solum, sed et dissoluit: hic quidem nudis uerbis positus, lege autem aliorum translata.

Audio autem.) Obiectio iudicialis Androtionis, ut constet oratio capitibus duobus, legitimo & iusto. Est autem translata, culpam a senatu in quaestorem conferens. Quidam autem putarunt ex duobus statibus constare obiectionem, translatione & deprecatione. sed uidetur translata esse magis. Etenim & Charonensem cladem in oratione de Corona in fortunam conferendo, uidetur ea quae incommo dabant, non deprecatione, sed translatione refutare. Restat igitur ut circumscribamus quid sit translatio, quid deprecatio. Quae igitur ipsi facimus, & quum sciamus esse absurda, tamen facimus ob fortioris necessitatem urgentem, aut alio qui per imi prudentiam & simplicitatem, haec ad deprecationem pertinebunt. Quae uero neque facimus, neque agimus, ab aliquo potestiore prohibiti, aut alia quapiam de causa, quae cum potestate est, ea sunt translationis.

οὐδ' ἡμιτάλατρα.) Hoc est, quinque talenta dimidio minus, ut sint quatuor cum dimidio: idque probatur ex pondere, apud Herodotum.

Nego esse iustum.) Conatur ostendere, aduersarium ipsum pugnare secum. Comparat autem tum eam quae a legitimo dudum illata fuit, obiectionem:

iectionem, & haec. In illa enim ante dictum est, ex lege coronatum esse senatum: in hac, statuisse senatum facere triremes, sed prohibitum esse fuga quaestoris fabrorum naualium, iure igitur contradictiones est uenatus. Sed nihilominus & hoc captiosum est. Quid enim obstat, quo minus ostendat Androtion, alias senatum ob alia ex lege coronam accepisse: & rursus cum de triremibus pugnare est, conferre culpam in quaestorem?

Iuratos.) Hoc acerbe dicitur in puniendo: simpliciter, in audiendo citra maleficium.

Sublata enim senatus lege hac.) Hoc sic constituitur. si post haec, distinguimus, sensus erit huiusmodi: praeterita senatus lege hac, quae triremibus non factis honorem haberi uetat, delegit eum. Sin distinguimus post (senatus) huiusmodi erit: Senatus ea lege contempta, quae iubet de sententia senatus creati quaestorem, istum sibi delegit suapte autoritate, inquit. Et enarratio haec cum sensu magis cohaeret quam prior, eo quod senatum citi mini facit obnoxium.

Dicere porro instituit.) Propositio exceptoria est. Non decuit te, qui quaestum corpore feceris, scribere. Quae autem aduersus hanc afferit obiectio, infamare (inquit) et infecta rime Diodore, cum ista dicit, instituiti. Nam si conuincere posses, ad Sexuiros ueniendum erat, & apud alios accusandum. Proinde propositio Demosthenis est exceptoria, sed Androtioniana obiectio est translata. Translatio enim non absoluta dicitur de defensione, sed etiam translatione refutatur. Adfert autem eam definitiue ex arte disputans, tum de conuicio, tum de argumento: & de utroque definitiue differit, idque captiosum. Nam cum recta conuincere non posset, neque palam ostendere, talem esse Androtionem: per argutias argumentorum talem opinionem apud auditores studet excitare. Quid enim sit argumentum, quid conuicium, dicit. Eum autem non conuincere Androtionem, manifestum est. Post autem subiicit promissionem translata, a loco & tempore. Ostendemus, inquit, tunc, non nunc, & accusationem ad Sexuiros referemus, ac transferet argumentum ad personam indefinitam, & non circumscriptam: ut cum proprie ad argumenta accessisse uideatur, aut ditorem in suam sententiam pertrahat. Deinde per ratiocinationem egregie subiicit: Quod si te in alia causa reo, de his accusaremus. Sed ratiocinatio captiosa est. Primum

enim demonstrandum fuit, postea concludendum. Nunc cum nihil ostenderit, sic tanquam ostenderit, ratiocinatur. Postea subiicit aliam refutationem translata: Iam illud uobis est cognoscendum, eum qui leges tulit, &c.

Aut coniecturas.) Vide ut pater sit, artisque formas nobis relinquat, quo pacto in rebus obscuris fides fiat. Ac τεμνόμενα quidē signa sunt a rebus sumpta. ἐπιόρα uero uocat, qualitate cuiusque, & personae existimationem.

Quae autem iste.) Illa erunt, inquit, quae in exigendis tributis Androtion conuiciabatur, seruos nominans, & escortis natos. Est autem ἐπαγγελία, iudicium ad populi approbationem pertinens. & Aeschines, denuntiavit ei approbationem, inquit. Assentitur autem probationibus orator, & soluendo ait, se id quoque facturos. * Neque enim conuerti potest.

Nam si quem alium dicimus.) Si aliud fuisset crimen, uelut falsae legationis, aut alterius rei, non perinde locum ea mentio habuisset. Nunc utraque consentiunt. Consentanea enim est scriptis legibus, contrarijs, uita cum legibus haud contentiens.

Quum illud etiam.) Haec refutatio translata est, per quam praefert, id se uelle ostendere, non omnino necesse se habere apud Sexuiros accusare, sed licere. & ut sibi ea de re legem ferenti fides habeatur, nec eam recusare uideatur, Soloni tribuit orationem: idque nimirum facit ob inopiam argumentorum. Quia enim parricidij crimen ei erat obiectum, & aduersarium atrocioribus criminibus obijciendis ulcisci uoluit: ideo huc prouectus est, & maledictum in eum effudit: sed discrimen uitae, et aperto Marte considerandum ne sit, efficere studet, cum nullatenus habeat euidentem demonstrationem. Videre quid est eum huius rei probationem in alium hominem transiisse, & discrimen in illum eundem contulisse, dicens: a quo poenas licet sumere: quasi periculum maximum sequatur eum, qui crimen non docuerit. Unde conflictum uerens, & non obscure fugiens, reculationis refutationem postremam posuit: ac per eam ostendit, neque necessarium esse coarguere, neque a legibus harum rerum sancitam esse necessitatem. In hac igitur parte refutationis, aliquid obscuritatis habet elocutio, uel potius historia Reipublicae: quae ut exempli uicē adhibita sunt, sic correctionem requirunt.

Non uno dedit modo.) Hic arguatur orator, sic explicando ea quæ de furto & sacrilegio duntaxat dicta sunt, quasi ad omnia crimina pertineant, ut ex confessis etiam controuersum colligatur.

Ἐπαγε.) utere abductione. Est autem ἀπαγωγὴ, maleficorū undecimuiris traditio.

Firmus es, & tibi fides.) Hoc exempli uice adhibuit ad præsentem causam, neq; tamen ea referenda sunt ad causæ æquitatem, sed ad robur & uires corporis. Adducet autem nimirum ad undecimuiros, et carceris præfides.